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Bernadottegården Roskilde
Nye regler for ansøgning om KZ-plads

På Fangesammenslutningens repræ
sentantskabsmøde den 15. april oply
ste Mogens Henrik Nielsen, at man i 
samråd med Fangesammenslutnin- 
gen havde udformet nye retningslini
er for optagelse på Bernadottegården 
i Roskilde. Repræsentantskabet bad 
Anna-Lise Clausen og MHN om at 
uddybe disse regler i Modstands
kampen. Vi skal i det flg. forklare, 
hvad de nye regler går ud på.

Hidtil har proceduren ved at få en 
plejebolig eller ældrebolig på Berna
dottegården været den, at man hen
vendte sig til Bernadottegården og 
fortalte, at man gerne ville have en 
bolig. Bernadottegården sendte der
efter et oplysningsskema til brug for 
hjemkommunen og var iøvrigt 
behjælpelig med oplysning om 
mulighederne for at komme i 
betragtning (se Modstandskampen, 
nr. 4,1996, side 4). Særtryk kan rekvi
reres på Bernadottegården.

For at komme i betragtning skulle 
man være godkendt efter erstat
ningslov 475/1945 § 1 eller § la eller 
have deltaget i belastende, organise
ret modstandsarbejde af en vis varig

hed (ca. 1 år), eller være enke efter en 
sådan person.

De fire bestyrelsesmedlemmer, 
valgt af Fangesammenslutningen, 
foretog den endelige godkendelse, 
hvorefter ansøgeren blev opført på

en venteliste, som blev forelagt den 
samlede bestyrelse til godkendelse.

Denne fremgansmåde har hidtil 
ikke givet de store problemer. Der 
var ingen større ventetid på en bolig. 
I de senere år er flere og flere nået op

Folke Bernadottes minde-eg plantet den 5. maj 1970 Bernadottegården Roskilde.
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i den alder, hvor der opstår et pleje
behov, og i takt hermed er ventelisten 
vokset og hermed også ventetiden. 
Der var derfor opstået et behov for en 
stramning af reglerne. Dette har man 
gjort ved at inddele ansøgerne i 1. og 
2. prioritet.

De nye regler

1. prioritet

Tidligere aktive har førsteret til 
boliger, hvad enten det drejer sig om 
en plejebolig eller ældrebolig.

Tidl. aktive personer, der enten er 
godkendt efter § 1, § la eller er god
kendt af Bernadottegårdens bestyrel
se for langvarigt modstandsarbejde.

Det er en selvfølge, at hvis en tidl. 
aktiv søger/visiteres/godkendes til 
en ældrebolig i Berndotteparken, føl
ger ægtefællen med, da ældreboligen 
enten er en 2-rums eller en 3-rums 
bolig. Hvis den aktive dør, bliver 
enken naturligvis boende, så længe 
hun ønsker det, evt. til sin død. Det 
skal nævnes, at loven ikke giver

mulighed for at tvinge enken til at 
flytte fra en 3-rums bolig til en 2- 
rums bolig.

Hvis et ægtepar søger to selv
stændige boliger, skal begge opfylde 
krieriet for at få en KZ-plads.

2. prioritet

Tidligere aktives enker 
og ægtefæller.

Hidtil har enkerne haft en fortrins
ret i forhold til den aktives ægtefælle, 
idet ægtefællen ikke tidl. har kunnet 
søge selvstændig bolig. Denne for
trinsret er nu faldet bort. Det skete af 
menneskelige hensyn for at ligestille 
enker og ægtefæller.

Ægtefæller og enker kan nu opta
ges på en venteliste mrk. 2. prioritet. 
De vil således først få tilbud om en 
plads, når alle på 1. prioritetslisten 
har fået plads/fået tilbud om en 
plads.

Der vil stadig være ventelister, og 
især for ældreboligerne vil de være 
lange. Af Bernadottegårdens og Ber-

nadotteparkens boliger har vi rådig
hed over de 30 til tidl. modstands
folk, KZ-fanger, krigssejlere og deres 
ægtefæller/enker. Dette tal er fastsat 
i vores overenskomst med Roskilde 
kommune, og vi har ikke kunnet få 
det forhøjet.

Vi forventer nu med de nye regler, 
at ventelisten og dermed ven tiden for 
de tidl. aktive bliver kortere. Til 
gengæld må enker og ægtefæller des
værre imødese længere ventetid.

Yderligere oplysninger om de nye 
regler kan fås hos undertegnede eller 
på Bernadottegården, H.H. Kochs Vej 
4, 4000 Roskilde. Tlf. 42 36 58 11.

Ovennævnte regler er alene gæl
dende for Bernadottegården i Roskil
de.

Anna-Lise Clausen 
Tidl. kontorchef 

Frihedsfonden

Mogens Henrik Nielsen 
Bestyrelsesformand 

Bernadottegården

Bernadottegårdens bomærke tegnet af en beboer Emmy Pedersn og opført som springvand.
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En dansk skibsbesætnings skæbne

De ville bare sejle!
fortsættelse fra forige nummer...

Det var efterhånden blevet midt i 
februar. Lejrledelsen besluttede at 
wc-graven skulle tømmes, og køres 
ud på steppen før det blev forår. Et 
halvt hundrede mænd blev sat til at 
brække det løs med store jernstæn
ger, og de store klumper blev med 
håndkraft læsset op på nogle store 
slæder trukket af hver sin hest eller 
dromedar. Det gik sådan set let. Man 
flyttede simpelthen det store træskur 
så den halve grav blev fri, og tømte 
den. Vi flyttede huset igen, og tog 
den anden halvdel. Det er vistnok 
første gang at man så en dansk 
søkaptajn samt hans besætning køre 
lort væk ude på de sibiriske stepper.

Dromedarerne var svære at styre, 
men vi opdagede hurtigt at bare de 
gik efter en hesteslæde, så fulgte de 
den. Da dette arbejde var overstået 
gik vi i dvale igen, der var heller ikke 
mange kræfter i folk mere. Både 
mænd og kvinder var faldet fra. Der 
var mange dødsfald på grund af 
underernæring. Vi fik ingen hjælp, og 
Røde Kors var der ikke noget der 
hed. Rusland ville ikke have noget 
med dem at gøre. Vi fik faktisk aldrig 
noget at vide, ikke andet end der var 
en front og der stadigvæk var krig. 
Over halvdelen af personerne i lejren 
var jøder af forskellige nationaliteter, 
som vi selvfølgelig snakkede med og 
kom til at kende.

Hen i marts måned kom der en 
højtstående kommissær til lejren. Vi 
blev kaldt ind til kommandanten og 
fik besked på at være klar til at køre 
bort næste dag. Der gjaldt kun de 
danske søfolk fra "Axel Carl". Det 
livede lidt op på humøret, som var 
meget langt nede.

Næste dag kom en åben lastbil. Vi 
sagde farvel til de andre danske, 
samt vores tjekkiske kollega Frits og 
alle de andre vi kendte. Vi regnede 
ikke med at se dem mere, men det 
kom nogle af os til. Men det var 
meget senere og et helt andet sted. Vi 
vinkede til hinanden og så kørte vi 
med tre russiske soldater som ledsa
gere.

Efter et stykke tid kom vi til et jern
banespor. Der holdt en vogn magen

til den vi rejste i fra Leningrad. Døren 
i vognen blev ikke låst, det var vi gla
de for. Vi kunne frit gå ud i gangen, 
men måtte ikke forlade vognen. Den 
viste sig at blive vores hjem de næste 
31 døgn ude i Sibirien. For det gik 
mod øst, ikke mod Arkangelsk.

På denne lange rejse ud i Sibirien 
fik vi næsten ingenting at spise. En 
klump klægt rugbrød, vist nok 300 g. 
(Det blev vejet meget nøjagtigt). Et 
krus varm the af en slags. Først hen 
på aftenen fik vi et stykke meget sal
tet fisk, som næsten var uspiseligt. 
Alt gled ned dengang, vi var kon
stant sultne. Soldaterne var meget 
unge mennesker som os andre og de 
var meget flinke mod os.

Vi fik at vide at vi skulle til noget der 
hed Karanda ude ved den kinesiske 
nordvest-grænse. Vi blev meget skuf
fede, vi havde jo troet at vi skulle ud at 
sejle. Men vi vidste intet om hvad der 
skulle ske med os, og vi var glade for 
at komme væk fra Aktjubinsk, da der 
til sidst var udbredt en sygdom.

Tyfus blev der sagt, hvor de vidste 
det fra, ved vi ikke, for vi så aldrig 
nogen læge mens vi var der.

Efterhånden som vi kørte på 
strækningen, kom der tyske og 
rumænske krigsfanger ombord, og 
låst inde i de andre celler. De så for
færdelig ud nogen af dem, blodige 
bind om hovedet, arme og ben. En 
kom på en slags krykker. Russerne 
var ret hårde mod dem. De blev 
skubbet og puffet fremad, flere af 
dem var helt unge flyvere, og de var 
meget langt nede med humøret. Vi 
kom efterhånden til at tale med dem. 
Vi kunne efterhånden snakke ret godt 
tysk og russisk, for tysk snakkede de 
fleste i de lejre vi var.

De sagde de ville ønske, at de var 
danske søfolk, så de kunne komme 
ud herfra.

Det skete flere nætter at der blev 
ballade inde i cellerne. Der kom jo fle
re og flere derind. Nogle hylede og 
skreg og forbandede både Hitler og 
Stalin på én gang. Når det så blev for 
meget for de russiske soldater, blev de 
hevet ud meget hårdt og gennet hen i 
enden af vognen. Når vognen stoppe
de blev de smidt ud. Hvad der skete 
med dem, kunne vi kun gætte os til.

"Karanda" 1942

Mens vi kørte med toget, kom vi 
igennem mange byer: OMSK, 
TOMSK, NISNI NOVGOROD, og 
mange andre små byer. Vi holdt man
ge gange en eller to dage på et side
spor for at modgående militærtrans
porter kunne passere. Det var ikke 
småting af krigsmateriel - tanks i alle 
størrelser, kanoner i massevis, lastbi
ler og flyvemaskiner. De såkaldte 
jægerfly, samt masser af soldater i tel
te på vognene som flere steder var 
beskyttet af luftskyts. Nogle gange 
talte vi op til 70 tankvogne, åbne og 
lukkede, de blev trukket af to store 
damplokomotiver. Denne gang kun
ne vi se alt, og vi kunne også gå i gan
gen. Men mad fik vi ikke meget af, og 
vi lå på hårde træbænke. Vi havde 
det bedst når toget kørte. Den ene 
dag gik efter den anden, og man blev 
sløv og træt. Møgbeskidte var vi alle, 
os og krigsfangerne. Men endelig 
efter 31 døgn, der blev koblet det ene 
tog efter det andet - var vi fremme.

Karanda hed stedet langt ude i 
Sibirien, hvad vi skulle her vidste 
ingen. Nu skulle vi tage afsked med 
vores flinke vagtsoldater, som vi 
efterhånden var kommet til at kende 
godt. De kunne lide os, og var meget 
interesseret i at høre, hvor vi kom fra. 
De brændte alle efter at blive sendt til 
fronten.

Der holdt tre hestevogne med tre 
heste for hver vogn, men først kom 
de tyske krigsfanger af sted. Vi blev 
hentet i næste omgang, så vi gik lidt 
rundt. Der var aldrig et træ at se, eller 
huse, kun milevis bakkede stepper. 
Så kom den ene vogn tilbage, og vi 
kørte ud over steppen. Op og ned 
igennem store vandpytter - hvor vi 
måtte af og skubbe. Lige pludselig 
holdt vi ved en stor gård med flere 
bygninger. Der var mange heste og 
Kirgiser soldater. Vi kom ind og fik 
varm suppe, brød og noget såkaldt 
mælk, som vi aldrig havde fået før. 
De var meget venlige. Kirgiserne, de 
grinede og klappede flere af os på 
hovedet. Vi så jo lidt anderledes ud 
end de. Men hvor vi skulle hen, ville 
de ikke fortælle. De vinkede da vi 
kørte videre, ud over steppen, hvor
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det gik op, og ned, og veje var der 
ingen af.

Så holdt vi og kusken pegede op af 
en stor bakke, der skulle vi gå op. På 
den anden side lå det sted, vi skulle 
til, så vi masede os deropad mod top
pen af bakken.

Donkeymanden Christian var først 
oppe. Han vendte sig om mod os og 
råbte, "den er god nok gutter, der lig
ger en stor tankbåd dernede og ven
ter på os". Vi troede sgu på det han 
sagde, så det blev en stor skuffelse, 
da det ikke passede. Der var ingen 
tankbåd, men den største krigsfange
lejr vi havde set, og vi havde efter
hånden set et par stykker.

Masser af bygninger med højt pig
tråd rundt om det hele, og vagttårne. 
Vi gad ikke engang at tælle dem. Vi 
var faktisk helt i choktilstand, og som 
Otto fik sagt: "hvad fanden har de nu 
lavet derhjemme, siden vi skal i rigtig 
krigsfangelejr".

Vi kom så igennem den bevæbnede 
store port og ind i lejren, der var stor 
som 4 - 5  fodboldbaner. Det havde 
været en gammel kulmineby, fik vi 
senere at vide. Vi blev ført forbi man
ge tyskere og rumænere, hvis unifor
mer - hvad der var tilbage af dem - 
var brune. Vi blev ført ind i stort 
baderum, dejligt opvarmet og med 
varmt vand i beholderne af zink. 
Man skulle trykke en tynd stang op, 
hvorved vandet så kom ud. Et stykke 
sæbe blandet med savsmuld, men 
det var udmærket. Vores tøj skulle vi 
hænge i nogle store jernringe, og gå 
ind i en stor jernovn med. Så efter et 
stykke tid skulle lusene være dræbt, 
hvad de også var denne her gang. Da 
vi var færdige blev vi samlet igen og 
kom over i det store køkken, hvor vi 
fik et krus the og et stykke brød. 
Tyskerne der var der, var meget inter
esserede i hvad vi var for nogle, og 
da de hørte vi var danske søfolk, sag
de de, at så skulle vi nok være her i 
lejren.

Så blev vi til sidst ført ud af en 
anden port, og gik opad en bakke. Op 
til en lille aflang bygning indkredset 
af pigtrådshegn hele vejen rundt, 
samt to vagttårne. Indenfor hegnet et 
wc-hus sat over et stort hul i jorden. 
Huset passede lige til os, 20 personer. 
Der var tre rum i den ene side med 
seks, syv træbrikse i hvert rum. Der 
var et vindue højt oppe. Vi fordelte os 
med en seks, syv stykker i hvert rum. 
I den anden side af gangen, som gik 
igennem hele huset, med en dør i 
hver ende, var der først et lidt større 
opholdsrum med to borde og stole,

og et stort vindue. Så kom et lille 
værelse med bare en briks og en stol. 
Derefter kom der et lille køkkenrum 
med komfur og borde, og til sidst et 
lille rum med tre store træbaljer fyldt 
med vand. På briksene lå en 
lærredspose, som vi efterhånden fik 
fyldt græs i fra steppen.

Her kom vi til at tilbringe hele som
meren. Elektrisk lys var der ikke, 
men det var der heller ikke i Akju- 
binsk lejren. Vi havde heller ikke en 
petroleumslampe, men hvad skulle 
vi også bruge lys til, vi havde jo intet 
læsestof. Ude i gangen hang et lille 
spejl, så kunne man da se hvordan 
man var kommet til at se ud.

Vores Kirgisersoldat kom næste 
dag med en hestevogn. Han havde 
proviant til en uge, brød, saltet kål 
(kapusta), kartofler og en klump suk
ker, alt nøje afmålt til syv dage. Så 
kunne kokken og hovmesteren selv 
lave mad, to gange om dagen. Vi fik 
også hirsegryn, som vi lavede om 
morgenen. Men det var meget knap
pe rationer vi fik, vi blev aldrig mæt
te. Der var slet ingen næring eller 
kraft i det vi havde fået at spise i al 
den tid vi havde været indespærret i 
Rusland.

Nu hvor vi begyndte at få bedre 
forhold, pladsmæssigt, begyndte hel
breddet at blive meget dårligt. Man 
gik langsomt og slæbende, og var 
sløve. Sjoholm, vores kraftige finne 
(men var dansker nu) var den første 
af "Axel Carls" besætning der blev 
syg. Han svandt simpelhen fuldstæn
dig sammen, kunne dårlig gå til sidst. 
Den smule mad han fik, kunne han 
ikke have i sig. Til sidst var han så 
mager, at det var forfærdeligt at se 
ham i den tilstand. Det tog en måned, 
og den sidste uge lå han inde på det 
lille rum vi havde. Det var hans eget 
ønske, han vidste han skulle dø, og 
en morgen vi kom derind til ham, var 
det sket. Han blev ikke engang 35 år.

Samme aften kom de med en 
trækasse, som vi lagde Sjoholm i. 
Næste morgen kom et par soldater 
og kørte forbi krigsfangelejren. Og 
sydøst for denne, et langt stykke ude 
i Sibiriens stepper blev Sjoholm taget 
af hestevognen, og firet i en grav der 
var lavet af krigsfangerne. Skipperen 
bad en bøn, vi kastede graven til, og 
satte et trækors, som var lavet i lejren.

Vi gik langsomt og bedrøvet tilba
ge igen. For hvem blev den næste, 
der var flere der var blevet svage og 
syge.

Mens vi var her i Karanda fik vi tre 
gange besøg at flere højtstående rus

siske kommisærer. Det var om vi 
skulle ud herfra og sejle for de allie
rede. Sidste gang de var hos os, skul
le vi skrive under på en erklæring om 
vi var villige. Vi skrev under alle 
sammen med glæde, bare vi kunne 
komme ud, men der skulle gå lang 
tid.
Da vi havde været i huset en uges tid, 
kom en uniformeret agronom og 
spurgte om vi ville arbejde på en 
plantage, hvor han ville dyrke toma
ter. Det sagde vi ja til. Han kom næste 
dag, og vi gik over nogle høje bakker. 
Ind i en stor dal, hvor der løb en min
dre flod. Der var planterne sat - man
ge tusinde. Det var en større affære. 
Der skulle vi så hakke jorden løs i de 
lange bede. Til sidst skulle et par af os 
gå opad flodbredden til et lille pum
pehus for at sige de kunne lukke 
vandet ud i kanalerne, som vi gik og 
regulerede så det hele blev over
svømmet. For regn fik vi ikke, og der 
var meget varmt. Det gjorde vi så 
hver dag hele sommeren. Nogle gan
ge var vi kun halvdelen afsted, men 
det var jo en adspredelse når man er 
indespærret hver dag bag pigtråd 
med to bevæbnede vagter - i hvert 
tårn.

På den anden side af floden lå en 
lille samling små murede huse. De 
mennesker vi så gå ud og ind af de 
huse gik meget langsomt. Vi fik langt 
om længe fra soldaterne at vide, at 
det var en politisk lejr. De fik sim
pelthen så lidt at spise. Vi kunne se 
dem fra vores hus der lå oppe på en 
bakke. Vi kunne se ned over fangelej
ren. De gik meget sløvt rundt, de var 
underernærede. Der var udbredt epi
demi iblandt dem, dysenteri.

Der døde 30 - 45 pr. døgn, for vi 
kunne tælle dem fra vores hus. Deres 
lighus lå, så vi kunne se det hele. Sent 
om aftenen blev de smidt op på en 
åben hestevogn og kørt forbi os langt 
ud på steppen til velnok en fælles
grav. Det varede da et par timer, før 
vi hørte dem komme tilbage.

Engang var vi nede i lejren for at se 
en krigsfilm. Vi gik igennem hele lej
ren, men vi måtte ikke tale med de 
tyske krigsfanger. Der var flere der 
slog op med hånden da vi gik forbi. 
Vi kunne se med et halvt øje, at de 
ikke havde det for godt. De var 
meget afkræftede og gik med bøjet 
hoved. Lejren var meget stor, husene 
lå tæt for at rumme alle de mange 
mennesker. De vidste godt at det var 
meget tvivlsomt at de engang kunne 
komme hjem til Tyskland.

"Axel Carls" besætning var også

6



klar over, at hvis dette her blev ved, 
så ville alle ikke overleve. Nu havde 
vi efterhånden været 1 år i fangen
skab med dårlig ernæring, trange 
forhold, lange ophold i togvogne, 
møgbeskidte og fyldt med lus. Så 
kom denne her epidemi, når først 
man fik den sygdom kunne man 
ikke holde maden i sig, og det var 
ikke meget vi fik. Folk fik diarré og 
blev svagere, til sidst kunne man 
ikke gå.

Uvisheden var meget slem for os, 
som vores bådsmand Frede Christen
sen sagde da han så krigsfange lejren 
oppe på bakketoppen. Efter chokket 
udbrød han: "Dette her er sgu enden 
for os gutter". Og det blev det des
værre også for ham, han kom aldrig 
ud af Rusland.

Hver dag undtagen søndag var vi 
på arbejde i plantagen. Men nogle 
blev i huset, hvor vi engang imellem 
vaskede gulv. Gulvet var af cement, 
og en gang om ugen fik vi nyt vand 
fra en hestetrukken vogn. Vi havde 3 
træbajler, den ene brugte vi så til at 
forsøge at vaske tøj. Sæbe havde vi 
ikke, men vi slog tøjet mod en stor 
sten, det var noget vi havde lært i 
Oranki lejren. Det hjalp lidt, vi tog 
også én træbriks ad gangen, og hæld
te kartoffelvand ned i sprækkerne for 
at udrydde væglusene. De blev skol
det ihjel, og blev helt røde. Vi kogte 
altid de kartofler vi havde med 
skrald på, for skralden blev også 
spist, intet måtte gå til spilde. Krop
slusene var vi efterhånden kommet 
af med, for vi var jo ikke sammen 
med så mange mere.

Vi begyndte også sammen med 
agronomen at dyrke tobaksplanter. 
De blev hængt op under taget af nog
le bygninger, som var lavet til formå
let. Vi byggede også 3 store ildsteder 
med en store jerngryde i hver. Det var 
vores donkeymand der stod for det. 
Han havde engang været i murerlære, 
så de blev meget flotte, og blev rost 
meget af agronomen. De var beregnet 
til at koge tomater til tomatpuré.

Vi havde flere venner blandt både 
russiske vagtsoldater og kirgiserne. 
At se kirgiserne ride på deres små, 
men stærke og hurtige heste var fan
tastisk. De smilede og lo meget og 
skulle som regel stryge os, der var 
lyshårede, gennem håret. Det var 
Djengis Khans efterkommere vi var 
kommet ud til.

Vi hørte også fra vagtsoldaterne at 
tyskerne stod uden for Moskva, og at 
Leningrad var omringet. Det var alt 
hvad vi hørte om krigen.

De af os der blev ved huset kunne 
hver dag og hele sommeren, hvor 
epidemien rasede nede i lejren, se de 
kom bærende med den ene døde sol
dat efter den anden. Det var ikke 
sjovt at se på. Da vi så begyndte at 
tælle dem, røg vi op på ca. 35 til 45 
hver dag.

Der var rumænske soldater der 
stod for dette. Sent om aftenen læsse
de de så de nøgne lig op på en heste
vogn. Én tog i hovedet og én i bene
ne, og svingede dem op, så der til 
sidst lå en hel bunke oven på hinan
den. Derefter kørte de dem langt ud 
på sletten til fællesgrav. Det kunne vi 
ikke se for bakken, men det varede et 
par timer før de kom tilbage. Det 
kunne vi høre lige så tydeligt.

Hen på sommeren, da vi var ved at 
bære tobaksplanter ind i de lave huse, 
opdagede vi pludselig at se vores tid
ligere medfanger fra Oranki og Aktju- 
binsk. Vi talte med dem. De havde for
ladt Akjubinsk nogle måneder efter 
os, og efter en hård togrejse i kreatur
vogne, hvor også folk fra andre lejre 
var kommet til, var de så til sidst kom
met til Karanda. Men de havde det 
ikke godt der. Der døde mange, og 
ingeniør Rasmussen var død lige efter 
ankomsten. I krigsfangelejren, som jo 
var meget stor, blev der lavet et ind
hegnet stykke med 3 huse til dem. Vi 
så dem flere gange, men arbejdede 
ikke sammen med dem.

Så skete der det sørgelige, at en af 
os, Hans Larsen blev meget syg, og lå

fuldstændig hen på sin briks. Gen
nem kirgiseren fik vi en besked ned 
til lejren om en læge. Der kom også et 
par russiske officerer, som så på Lar
sen, og sagde - meget syg (bolsjo). 
Det kunne vi andre osså se. De gik 
igen, og vi så dem ikke mere. Hans 
blev mere og mere sløv, der gik en 
måneds tid, så døde Hans Larsen. 
Den smule mad han fik i sig, kunne 
han ikke holde, så han var fra at være 
en meget kraftig mand på 34 år ikke 
andet end skind og ben. Vi fik fat i 
vagtsoldaterne i tårnet, og så kom 
der lidt gang i at forberede begravel
sen.

Næste dag kom der en hestevogn 
med trækassen som Hans blev lagt 
op i. Bagefter gik vi efter vognen, den 
lange vej, som vi nu kendte. Der var 
gravet et hul i jorden og skipperen 
sagde en bøn. Vi kastede graven til, 
og satte et trækors fast i jorden, hvor
efter vi langsomt gik tilbage til vores 
hus.

fortsættes i næste nummer...

(  V
Det danske uddannelsessy

stem er ved at skabe en gene
ration, som mener det er vigti
gere at kunne tale sammen, 
end at lære generationen 
noget at tale om.

Kaj Christensen

V_________ J

- fo r  en sikkerheds skyld
A-kassen for Selvstændige Erhvervsdrivende

ASE er Danmarks største og billigste A-kasse for selv
stændige erhvervsdrivende, medarbejdende ægtefæller, 
direktører og andre virksomhedsledere.

11 regionskontorer landet over er behjælpelige med 
gode råd om arbejdsløshedsforsikring, efterløn, etable
ringsydelse og klippekort.

Det månedlige kontingent er kun 379,50 kr. Foreløbig 
har 160.000 meldt sig ind i ASE - for en sikkerheds skyld.

Regionskontorer:
Esbjerg: 75 45 23 33
Haderslev: 74 53 07 34 
Hillerød: 48 24 11 33 
Holstebro: 97 40 25 33 
Næstved: 55 77 14 34 
Odense: 65 91 01 01
Taastrup: 43 71 94 25 
Vejle: 75 72 70 22
Viborg: 86 60 18 88
Aalborg: 98 10 18 33
Århus: 86 12 94 22

Arbejd sløshedskassen 
for Selvstændige 
Erhvervsdrivende 
i Danmark

Hovedkontor:
Ryparken 81 
2100 København 0  
Tlf. 31 18 60 00
Fax 31 18 67 00
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Flere historier om krigens heltedåd!

Kære Ann Landers!

Din kolonne om de skandinaviske 
lande, som frelste jøderne, fik mig til 
at tænke på en kold morgen, sidst på 
efteråret i 1944, da jeg var fange i 
Buehenwald. Da jeg stod ud af vores 
telt, så jeg en stor gruppe rystende 
mænd i grønne uniformer i indheg

ningen ved siden af vores. Det var 
politiet fra København, som var ble
vet taget til fange, fordi de nægtede 
at samarbejde med nazierne. I løbet 
af de følgende måneder havde jeg lej
lighed til at arbejde ved siden af dis
se dejlige mennesker. Jeg lærte at 
beundre deres disciplin, solidaritet 
og menneskekærlighed. Skønt de

ofte var sultne, delte de den lille smu
le mad, de havde, med os.

Danmark og deres politistyrke for
tjener bestemt vor højeste beundring.

Annandale, Virginia

»Klip« fra avisen San Diego Union 
Tribune 19.4.1997

Dansk-tysk møde om krigen
Tyske gym nasieelever fra Erfurt 
mødte danske m odstandsfolk på 
Besættelsessamlingen i Grindsted. 
Som 16-årige hører tyskerne for 
første gang om nazisternes ugernin
ger.

Af Hans J. Sørensen

En gruppe tyske gymnasieelever har 
fået deres første grundige indblik i, 
hvad 2. verdenskrig gik ud på, og 
hvad tyskernes besættelse af Dan
mark for 57 år siden betød for den 
danske befolkning - og især for mod
standsfolkene.

På Besættelsessamlingen under 
Vestre Skole i Grindsted fik de 16-årige 
gymnasieelever en rundvisning i min
derne fra 1940-1945, og efter seks 
timers arbejde med emnet fik de lejlig
hed til at stille spørgsmål og diskutere 
med modstands- og museumsfolk.

"Hvor kommer jeres samling fra?" 
og "Er det tilladt at udstille hagekors 
i Danmark?" var nogle af de tyske 
elevers spørgsmål til den ældre dan
ske generation.

De tyske elever er på 14 dages stu
dieophold på Grindsted Gymnasium, 
og det er efter deres eget ønske, at et 
af emnerne blev verdenskrigen. De 
kommer fra Erfurt i det tidligere Øst
tyskland, og måske derfor har der 
været lagt ekstra låg på diskussioner 
om nazismen.

Ja til hagekors

Til spørgsmålet om hagekors - som 
ikke må udstilles i Tyskland - svarede

Jens Skov fra Grindsted Museum, at 
det absolut ikke er forbudt at udstille 
dem, for hvis man skal have noget at 
vide om 2. Verdenskrig, så skal de 
symboler simpelt hen med.

Modstandsmand Rudolf Nielsen fra 
Grindsted fortalte forsamlingen, at der 
i Syd- og Vestjylland blev taget flere 
end 200 modstandsfolk - heraf alene 
50 i Grindsted - til fange, da den loka
le modstandsbevægelse blev revet op.

6000 danskere blev sendt i tysk fan
genskab, og heraf døde 10 procent. På 
den anden side kunne han berolige 
den tyske ungdom med, at mod
standsbevægelsen ved jernbanesabo
tager ikke var ude på at slå tyskere 
ihjel - snarere at forsinke deres trans
porter, så der var nærmest tale om en 
form for diplomatisk krigsførelse.

Jydske Vestkysten spurgte de tyske 
elever, om krigen og tyskernes rolle 
var noget, der burde glemmes snare
re end diskuteres så meget.

Tyske Joy svarer:
- Det skal ikke glemmes, men det 

skal heller ikke bygges op til verdens 
største begivenhed. Vi unge tyskere 
er lige så kritiske som den danske 
ungdom, så vi vil først og fremmest 
gerne lære sandheden at kende.

Danske Rasmus fra Grindsted sup
plerer:

- Jeg synes, at vi skal tilgive tysker
ne. Vi skal ikke tro, at de stadig er 
nazister, og vi skal sætte dem fri af 
rollen som de skyldige. Vi skal lære af 
erfaringerne fra krigen, men vi skal 
ikke se danskerne som helte og 
tyskerne som store svin.

Tidligere modstandsmand Willy 
Mørk Nielsen fra Thy fortalte de unge 
træk fra hans tid som tyskernes fange 
i Brandenburg-fængslet.

Planer faldt med mur

Han har udgivet en bog om fæng
selstiden med titlen "Man blev aldrig 
den samme", og han kunne fortælle, 
at den var på vej til en tysk oversæt
telse, men det blev stoppet, da muren 
mellem Øst- og Vesttyskland faldt.

Han og hans kone - tidligere folke
tingsmedlem Dagmar Mørk Jensen 
(R) - havde mødt den østtyske leder 
Honecker, der gik varmt ind for, at 
bogen udkom på tysk, men da Hon
ecker i 1989 blev afsat og senere sat i 
fængsel, blev der sat en stopper for de 
planer.

Lektor Margrethe Lundorf fra 
Grindsted Gymnasium var en inspi
rerende ordstyrer for debatten, og 
hun understregede, at emnet blev 
taget op udelukkende på de tyske 
gæsters anmodning.

Konfrontationen kunne slutte i fæl
lesfolkelig forståelse, da Mogens 
Hansen fra Grindsted Museum sag
de, at et folk kan aldrig være skyldigt 
- det kan kun enkeltpersoner.

Dagmar Mørk Jensen slog trods 
egne og mandens oplevelser med 
tyskerne fast:

- Man har ikke fælles skyld - kun 
fælles ansvar.

VMJ



Ved Minna Dahl,
Sdr. Fasanvej 53, 4th 

2000 Frederiksberg, tlf. 31 19 68 06 
pr. 8. oktober tlf. 38 19 68 06

Bemærk:
Der er stadig en del, der er kede af, at 
deres runde dage ikke er i bladet.
Der er kun et sted, man kan klage over det 
- i den afdeling, man er tilmeldt. 
Redaktionen har ingen fødselsdagskarto
tek, vi har kun indberetningerne fra 
diverse afdelinger at holde os til.
Samtidig gøres opmærksom på, at runde 
dage i 1998 skal indsendes senest 15. sep
tember. Helst kun for første halvdel af 
året. Og hvis der er mulighed for det, 
meddel dødsfald for indsendte runde 
dage.

Venlig hilsen Minna Dahl

9. august
Ruth Bekker Knudsen, 70 år
Kratvej 2, 9240 Nibe

18. august
Kaja Liebe Hansen, 75 år
Skelagervej 153, 9000 Aalborg
Torben Ømark, 85 år
Vangen 1, 9400 Nørresundby

19. august
Elly Jakobsen, 75 år
Tværgade 10, 9300 Sæby

20. august
Ruth Honore, 75 år
Neppensvej 18, 9900 Frederikshavn

22. august 
Else Palm, 75 år
Godfreds Hansensvej 38, 8200 Århus N

23. august
Hans Mortensen, 80 år
Priorensgade 55, 5600 Fåborg 
Anny B. Linde, 75 år
Vestergade 5, 6800 Varde

24. august
Karen Hansigne Skytte, 85 år
Brendstrupvej 31, 8200 Århus N

25. august
Frank Bertel Iversen, 80 år
Tranedalen 1, 2635 Ishøj 
Erik Hansen, 80 år
Skrænten 7, 9520 Skørping

27. august
Aage Rosager, 80 år 
Højskolevej 34, 5882 Vejstrup 
Poul E. Knudsen, 75 år
H. Smidtsvej 40, 9000 Aalborg 
Peter V. Jørgensen, 75 år 
Hannes vej 19, 9970 Strandby

28. august
Poul Christensen, 75 år
Vester Brogade 4 B, 9400 Nørresundby

I. september
Agnes Fjeldsted Holm, 85 år
Mariagervej 1 C, 8900 Randers

2. september
Poul Mortensen, 80 år
Carl Bernhardavej 16,2,2000 Frederiksberg

3. september
Georg Erling Andersen, 80 år
Buchenwaldklubbens sekretær 
Kongshaven 42 A, 2500 Valby 
Åbent hus 10-16

8. september
Elna Andersen, 85 år
Brotorvet 5,2, 8220 Brabrand

9. september
Kamma Klitgård Poulsen, 85 år
Engdalsvej 73, 8220 Brabrand

11. september 
Henning Andersen, 75 år
Krigssejler
Grevsensgade 20st, 4220 Korsør

12. september
Harald Mikkelsen, 75 år
Aahavevej 28, 9300 Sæby

15. september
Karl Børge Karlsen, 80 år
Æblevænget 84, 6000 Kolding

16. september
Willy Andersen, 80 år
Jydeholmen 43,2, 2720 Vanløse

18. september 

Thorvald Nielsen, 75 år
Krigssejler - Engvej 69, 2791 Dragør

Anna Sofie Weesgård, 85 år
Polarstjernevej 8, 9990 Skagen

19. september

Emmy Eskildsen, 80 år
Nansensgade 22, 5000 Odense C

20. september 
Inger Hansen, 75 år
Fjordgade 15, 9670 Løgstør 
23. september
Anna Bremer Sørensen, 80 år
Kastetvej 74, 9000 Aalborg 
Chr. Fusager, 80 år
Solvangsvej 4,1, 9000 Aalborg

28. september 
Bent Jensen, 70 år
Ipsensvej 1, 8240 Riisskov 
Peder Nielsen, 80 år
Sachsenhausen 73087 
Døcherslundvej 59, 5000 Odense C

30. september 
Astrid Thomsen, 80 år
Gyvelvej 46, 7500 Holstebro

1. oktober
Ejnar Sørensen, 75 år
Skovvangsvej 180, 8200 ÅrhusN

5. oktober
Orla Vesterled, 80 år
Solgårdsvej 80, 5210 Odense SV

9. oktober
Verner Højgård Jensen, 75 år
Hvede vangen 12, 8200 Århus N 
Edith Toft, 80 år
Georg Kriigersvej 40 
8600 Silkeborg

12. oktober 

Ove Svane, 75 år 
De Lichtenbergvej 47, 8500 Grenå 
Ole Martinussen, 70 år
Bruuns Allé 20, 5700 Svendborg

17. oktober
Frits Pedersen, 80 år
Enggårdsgade 38 C, 9000 Aalborg

19. oktober
Arne Dyrbo Rasmussen, 80 år
Langgade 66, 8900 Randers 
Poul Pedersen, 75 år
Skibelundsvej 28,3, 2720 Vanløse

20. oktober
Adolf Nielsen, 80 år
(Buchenwald-Neungamme-Miihlberg) 
Vilh. Kyhnsvej 23, 5230 Odense M 
Kaj Glasius, 75 år 
Debelvej 19, 2730 Herlev

21. oktober 

Inger Ernst, 75 år
Metavej 4, 9000 Aalborg

25. oktober
Valdemar Petersen, 75 år
Dannersvej 3, 6000 Kolding



29.oktober
Ejgil Petersen, 75 år
(Krigssejler) - Revvej 16 D, 4220 Korsør 
Anna M. Nielsen, 75 år
Bredgade 7, 9440 Aabybro

5. november 
Ejvind Larsen, 80 år
Ny Strandvej 104, 3050 Humlebæk

6. november
Kaj Nielsen, 75 år
(Sachsenhausen 75134)
Stolpedalparken 40, 9000 Aalborg

11. november 
Judith Jensen, 75 år
Tunø vej 12, 9900 Frederikshavn

12. november 
Jørgen Josiassen, 85 år
Bernadottegården
H.H. Kochsvej 4, 4000 Roskilde

16. november
Emma Christensen, 80 år
Snedkervej 24,1, 4200 Slagelse

18. november 
Ella Toftegård, 75 år
GI. Toldbodvej 4, 5400 Bogense

På grund af redaktionens ferie
vil næste nummer af MODSTANDSKAMPEN udkomme omkring den 
15. november. "STOF" til bladet skal dog som tidligere være redaktio
nen i hænde senest den 1. oktober.

f  N

Julen
kommer!

Af hensyn til vore udenlandske 
abonnenter gør vi allerede nu 
opmærksom på, at det forme
delst kr. 100,- lader sig gøre at få 
en julehilsen i bladet i form af 
navn og adresse i årets sidste 
nummer.

Bestilling: Senest 20. september 
til Dagmar Mørk Jensen. Se adres
se, telefon og fax side 2.

Krigssejlerne

Lidt om Skoleskibet DANMARK 
1939/40, hvor vi endte i Jacksonville 
FL USA i april 1940. 100 elever (vi var 
120) kom i skibe fra Norge eller

Panama inden udgangen af 1940. En 
af dem var Hans Erik Jepsen, #84, i 
THE BLACK WATCH.

Hans brev til skibsfører af 22. juni 
1940 fortæller alt, hvad vi elever 
tænkte, og 12 elever omkom under 
krigen både i RAF, RNAF og RCAF.

JEPSEN, Hans Erik (lb. nr. 966) født 
den 10. august 1922 i Sadolinsgade 
146, Odense.

Lørdag den 22. juni 1940 fik Hans 
Erik landlov for at besøge en tidligere 
ven, J. Thingpun, i weekenden. Hans 
Erik kom ikke tilbage til skoleskibet, 
men skibsfører Knud Hansen modtog 
et brev, der i store træk lød sådan:

Kære Kaptajn. Jeg kan ikke vente 
længere. Danmark er besat. Norge 
har opgivet sin Heltemodige Kamp i 
Landet. Holland, Belgien og Frankrig 
har overgivet sig, snart vil Tyskland 
tage hele Europa, og England har 
brug for alle. Jeg maa tage til Fronten. 
Jeg undskylder, at jeg stak af, men jeg 
var bange for, at det vilde tage for 
lang Tid, hvis De skulde faa mig til 
Canada paa den vante Maade, saa tog

jeg Chancen selv. Hvis jeg har kostet 
Skibet Penge, vil jeg selvfølgelig tilba
gebetale dem, naar jeg kommer igen. 
De maa ikke være vred paa mig eller 
tænke daarligt om mig. Jeg vil ikke 
bringe Skam over Skoleskibet DAN
MARK. Jeg kan kun stole paa en Ting, 
og det er, at gaa ind i den Canadiske 
Hær. Det er bare lige mig. Jeg gaar 
ind i den meget snart. Bedste Hilse
ner til alle om Bord. Jeg skriver igen, 
naar jeg virkelig er gaaet ind i noget 
Storslaaet. Deres Hengivne Nr. 84.

Han Erik gik ind i Canadian Army 
som Private Nr A 22402.

19. august 1942. Britiske tropper 
lander på Nordfrankrigs kyst. Angre
bet udføres af 6000 mand, hvoraf de 
5000 er canadiere. Landgangen finder 
sted på begge sider af DIEPPE, hvor 
havnen, forsvarsanlæggene, radarsta
tioner, m.v. skal ødelægges. Men for
målet er også at prøve det tyske for
svars styrke, og det var for stærkt. 1 
løbet af 6 timer faldt 4300 mand, og 
en af dem var Hans Erik, soldat i THE 
BLACK WATCH.

I Mindebogen i Holmens Kirke står: 
HANS ERIK JEPSEN. PRIVATE NR. 
A. 22402 CANADIAN ARMY. FØDT 
10.08.1922, DØD 19.08.1942 VED 
DIEPPE, FRANKRIG.
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Krigssejleren

Krigssejlere besøger Mindeankeret 
og Christiansborg

Tommy Dinesen viser rundt på Christiansborg.

Den 5. maj mødtes godt en snes med
lemmer af foreningen "Allierede 
krigssejleres Veteranforening" til en 
højtidelighed ved Mindeankeret i 
Nyhavn for at mindes de af vore 
kammerater, som fandt deres grav i 
havet under krigens farlige sejlads. 
Alle blottede hovedet og formanden 
udtalte et æret være deres minde, 
hvorpå der blev lagt en smuk blom
sterdekoration ved ankeret.

På programmet stod også en rund
tur med kanalbådene, men da vejret 
var både koldt og regnfuldt, måtte vi 
aflyse sejlturen. Da der imidlertid var 
et par timer til vi skulle være på Chri
stiansborg, måtte vi søge ly for vejr og 
vind og det gjorde vi så på et hygge
ligt sted i Nyhavn, som jo idag er et 
yderst mondænt område, der på 
ingen måde minder søfolk om "gode 
gamle dage".

Tommy Dinesen, som er søfartsord
fører for SF og selv har sejlet på de 
syv have, og som siden da har været 
medlem af folketinget i hen ved 17 år, 
havde været så venlig, at modtage os 
og vise rundt i det store hus, og det 
gjorde han på en yderst kompetent 
måde. Vi fik en interessant rundvis
ning krydret med små historier fra 
dagligdagen derinde. Da der var en 
vigtig afstemning i salen, den pågæl
dende dag hvor T.D. naturligvis måt
te være til stede, havde han arrange
ret en videoforestilling for os om fol

ketingsmedlemmernes program i en 
tilfældig uge. Under besøget derinde 
fik vi også hilst på Poul Nyrup 
Rasmussen, som ønskede os en fort
sat god dag. Til sidst var vi samlet i 
SF's udvalgsværelse som ligger på en 
af de øverste etager med en pragtfuld 
udsigt over Købenshavns havn. Her 
var der en kort spørgetid, hvor T.D. 
svarede beredvilligt på de mange 
spørgsmål, adskillige af os fik revide

ret opfattelsen af hvad der egentlig 
sker af vigtige afgørelser derinde. 
Kort fortalt kan besøget betegnes som 
både meget interessant og lærerigt.

Vi sluttede med en udmærket fro
kost i cafeteriet derinde, desværre var 
alt optaget i snapstinget den dag, 
men ingen gik sultne derfra af den 
grund.

Grete Schou

Buchenvald klubben

Stiftelsesfest
Fredag den 19. september 1997, kl. 

13.30 afholder Buehenwaldklubben 
stiftelsesfest.

Det er i år 52 år siden, at klubben 
blev stiftet, og vi afholder festen på 
politistation 1, Halmtorvet, og indle
der med spisning af følgende menu: 
Røget laks rullet om asparges, gam
meldags oksesteg med løg og andre 
grøntsager, og frisk frugt med cre

mesauce, afsluttende med kaffe og 
småkager. Alt dette får vi for 150,- kr. 
pr. person.

Efter middagen spiller Poul Ebbe 
op til nogle timers dans.

Tilmelding er nødvendig, og den 
foregår ved, at man senest den 8. sep
tember på giro 6 17 60 03, Buchen- 
waldklubben v/ Ernst Steen, Vender
sgade 6-4 th., 1363 København K.,

indbetaler for antallet af de deltagen
de personer.

Dagen indleder vi med at lægge 
krans ved monumentet på Bispebjerg 
Kirkegård, kl. 08.45, hvorefter vi 
fortsætter til Politigården for at delta
ge i mindehøjtidligheden der kl. 
10.00.

Venlig hilsen 
Bestyrelsen
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Neuengam m eforeningen

N euengammef oreningens 
generalforsamling
Neuengammeforeningen holdt sin 
ordinære generalforsamling den 21. 
april 1997 kl. 13.00 i Jord- og Betonar
bejdernes mødelokale i Kompagni
stræde.

Det var en stor forsamling, der var 
mødt op. Man indledte generalfor
samlingen med at indtage de annon
cerede håndmadder, der dog viste sig 
at være et veldækket tag-selv bord 
med alskens dejlig mad.

Efter spisningen bød formanden 
Helge Hansen velkommen og bad 
forsamlingen om at mindes de mange 
kammerater, vi havde mistet i den 
forløbne periode. Forsamlingen min
dedes de afdøde stående med et 
minuts stilhed.

Man gik derefter over til forhand
lingerne, og som første punkt valgtes 
Mogens Henrik Nielsen, Roskilde til 
dirigent. Dirigenten kunne konstate
re, at generalforsamlingen var lovlig 
indkaldt. Formanden Helge Hansen 
fik derefter ordet til beretning.

Helge gav en udførlig beretning for 
årets aktiviteter, som havde været 
betydelige. Foreningen havde holdt 
tre bestyrelsesmøder, desuden havde 
man deltaget i Fange-Sammenslut- 
ningens møder og dennes repræsen
tantskabsmøde.

Den årlige Pilgrimsfærd blev gen
nemført i dagene 8.-12. september 
1996 og gik bl.a. til Porta Westfalica, 
hvor vi blev modtaget på rådhuset af 
borgmester Heinrich Schåffer og 
kommunalbestyrelsen. Det lykkedes

at få adgang til “Stollen", hvor fan
gerne i sin tid arbejdede - alt i alt en 
tur som vi fik mange blomster for.

Vor nytårsfest blev holdt den 25. 
januar 1997 på Bernadottegården. Vi 
havde den glæde, at der var tilmeldt 
92 deltagere - det største antal så 
langt Helge kunne huske tilbage. For
eningen havde inviteret Holger Reetz 
Funder og lederen af Dansk Røde 
Kors asylcentre Jørgen Chemnitz, 
som fortalte om Reetz Funders arbej
de i Røde Kors. Helge redegjorde for 
det store arbejde som Reetz Funder 
havde udført med at skaffe Røde 
Kors pakker og gennemførelsen af 
hjemtransporten af os kz-fanger i 2. 
Verdenskrig. Herefter overrakte Hel
ge foreningens æresstatuette til Hol
ger, hvilket han takkede varmt for.

Helge afsluttede her sin beretning, 
som blev vedtaget uden diskussion.

Man gik derefter over til dagsorde
nen punkt 3: Regnskab. Her forelagde 
Søster et smukt regnskab, der viste et 
mindre underskud. Dette må siges at 
være flot - når man tager de aktivite
ter i betragtning i årets løb. Regnska
bet blev vedtaget med akklamation.

Punkt 4: Indkomne forslag - der 
forelå ingen indkomne forslag.

Punkt 5: Valg. På valg var følgende: 
Til bestyrelsen Søster Lærche, Hen
ning L. Jensen, Bent Mouritzen og 
Hans Sørensen. Suppleanter til besty
relsen: Ernst Nielsen og Carl Heisel. 
(Begge for et år). Fanebærer: Carl Hei
sel. Revisorer: Knud Lynge og Jørgen 
Jønsson. Revisor suppleant: Frede 
Brigsby, (alle for et år). Alle fik gen
valg. Punkt 6: Foreningens fremtid og 
fremtidigt arbejde. Formanden Helge 
Hansen tog her ordet og udtalte: - En 
forening består jo - som bekendt - af 
et antal medlemmer og en bestyrelse. 
En forudsætning for, at en forening 
kan bestå - må jo være en god funkti
on - et godt kammeratskab - og så 
naturligvis - medlemmernes interes
se. En bestyrelse er alene til for med
lemmerne og dens fornemste opgave 
må være at arbejde til gavn for dem.

Vi har i det forløbne år haft mange 
aktiviteter - og derfor vil jeg her spør
ge medlemmerne: Er der nogen, der

ønsker, at vi skal skære ned på vore 
aktiviteter, så vil jeg gerne se nogle 
hænder, ingen markerede.

Er der nogen der ikke ønsker, at vi 
skal fortsætte - i så fald vil jeg gerne 
se nogle hænder, ingen markerede.

Nu skal jeg - naturligvis - spørge 
bestyrelsens medlemmer. Er der 
nogen af jer - der ikke ønsker at 
fortsætte? Ingen meldte fra. På denne 
baggrund vil jeg også gerne fortsætte 
et år til - eller til I ønsker en ny for
mand. Og jeg skal også tilføje - tak for 
tilliden. Formanden fortsatte derefter 
med det fremtidige arbejde.

Vi har planlagt en rejse til Berlin 
med henblik på at besøge Sachsen- 
haussen & Ravensbriick. Det bliver 
en tur med start fra København den 
25. august. Færden vil vare 6 dage og 
bliver i samarbejde med 65 rejser, som 
sørger for hoteller og transport. Fra 
Berlin køres til Celle, hvor vi har 
overnatning, og derfra til Hamburg, 
hvor vi vil se det nye mindesmærke i 
Finkenwerder. Derefter slutter vi - 
som altid i Neuengamme.

Neuengammeforeningen fylder 35 
år i dette år - den 26. maj. Vi har hvert 
femte år markeret fødselsdagen. Det
te agter vi også i år ved at arrangere 
en heldags tur ud i det blå engang i 
juni.

Under punkt 7, eventuelt redegjor
de Mogens Henrik Nielsen for den 
måde man orienterede nyansat perso
nale på Bernadottegården om kz-syn- 
dromet.

Man havde bl.a. udgivet en pjece, 
skrevet af Jørgen Barfod om Berna- 
dottegårdene og deres baggrund, og 
man var ved at indrette en mindestue 
i Bernadottegården i Roskilde for 
Bernadotte og transporterne, Sv. Lar
sen bragte en tak til bestyrelsen for 
udført arbejde og glædede sig over, at 
man fortsatte arbejdet.

Formanden Helge Hansen kunne 
derefter afslutte generalforsamlingen 
med en tak til dirigenten og forsam
lingen.

N.K.

Pr. 8. oktober 
ændres redaktionens 

telefonnr. 
fra det nuværende 

31 19 68 06 
til 38 19 68 06.
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Neuengam m eforeningen

N euengammef oreningens 
mindemøde ved Helligåndskirken
52 år for befrielsen

Søndag den 20. april 1997 kl. 19.00 
holdt Neuengammeforeningen sit 
årlige mindemøde for befrielsen fra 
KZ-lejren Neuengamme ved monu
mentet for den ukendte koncentrati
onslejrfange ved Helligåndskirken i 
København.

Trods den kølige aprils-aften, var det 
en stor forsamling formanden Helge 
Hansen kunne byde velkommen.

Helge gav ordet til årets taler, tidli
gere leder af Frihedmuseet i årene 
1971-87, Jørgen H. Barfod, som sagde:

- I dag for 52 år siden blev KZ-lej
ren Neuengamme forladt af Gestapo.

Vi var så heldige, at vi danske og 
nordmænd var blevet evakueret med 
de såkaldte "Hvide Busser", mens 
alle de andre fanger fra lejren måtte 
slæbe sig den lange tur til Østersøens 
kyst for der at blive bragt ombord i 
nogle store dampere, der siden blev 
bombet og 7000 KZ-fanger fra Neu
engamme druknede.

Forinden var adskillige af vore 
kammerater under det daglige arbej
de blevet drevet til døde af Gestapo 
og deres håndlangere.

Vi husker sikkert alle den dag, da 
vi kørte over grænsen ved Kruså med 
de hvide busser. Det var et nyt liv, der 
bød sig. Vi har sikkert forskellige 
oplevelser fra denne dag. I den bus, 
hvor jeg sad i, var der helt stille. Vi 
var alle grebne af den højtid det var 
at blive født på ny, og vore øjne var 
fugtige af bevægelse.

De grusomheder, som vi havde 
været øjenvidner til, og som vi selv 
havde oplevet på vores krop har vi 
nu i de mange år, der siden er gået, 
søgt at fortælle om i det håb, at man 
ville forstå, at noget sådant ikke måt
te gentage sig.

- Det har desværre vist sig, at vi 
ikke har råbt højt nok. Stadig hører vi 
i vore dage om grusomheder i kon
centrationslejre rundt om i verden. 
De lejre som Stalin og Hitler oprette
de har fået efterfølgere alt for mange 
steder.

Det er uhyggeligt at høre om beret
ninger fra det tidligere Jugoslavien, 
fra asiatiske lande og fra Afrika.

Man føler en afmagt, men det bør 
dog ikke standses i at kæmpe videre 
mod råheden og grusomhederne.

Når vi står her i dag ved asken af 
den ukendte kz-fange mindes vi vore 
kammerater, som vi måtte efterlade 
dernede. Vi har hver især nogle gode 
venner, som vi måske også så bukke 
under, uden at vi kunne gøre noget til 
hjælp.

Det var hårdt, og det var umenne
skeligt.

Om vi forstår at få de nye generati
oner til at forstå ondskaben er des
værre et spørgsmål. Vi kan blot håbe.

Vi er nu som bedsteforældre måske 
kommet i en bedre situation, da bør
nene ofte lytter mere til "bedste" end 
til mor og far. Jeg tror også, at der i 
denne tredje generation er kommet 
en større interesse for tiden under 
besættelsen, og derfor også en større 
lydhørhed over for vore beretninger.

Måske er jeg en blåøjet optimist, 
men vi kan da håbe.

Rædslerne fra dengang kan aldrig 
slettes af vore erindringer. Det man 
måske kan kalde "livet" som fange,

var ufatteligt og næppe et liv, og der
for er det ekstra uhyggeligt, at mens 
vi står her velnærede og mindes de 
onde tider, så er der andre steder på 
kloden mennesker, der må gennemgå 
lidelser mage til dem vi kendte.

Lad os derfor aldrig stoppe med at 
kæmpe mod disse uhyrligheder, og 
lad os nu her mindes vore faldne 
kammerater, men lad os også tænke 
på de tusinder, der i dette øjeblik 
lider rundt om i verden.

Efter disse alvorlige ord nedlagdes 
blomster og kranse ved monumentet. 
Foreningens krans blev nedlagt af 
foreningens tidligere formand Jørgen 
Lind, Farum.

Derefter sang forsamlingen det sid
ste vers af "Altid Frejdig...".

Efter højtideligheden var der sam
vær til fælles kaffebord med lagkage 
i Jord- og Betonarbejdernes lokaler i 
Kompagnistræde.

N.K.

3  PIGER DRIVER HOTEL
i København

Vi er 
de bedste

Tro os ikke!!! 
Prøv selv !!!

Vendersgade 23 
1363 Kbh. K.
Tlf. 33 13 19 13

Fax 33 13 19 16

Vi er ikke som de andre 
- vi er noget for os selv...
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Neuengam m eforeningen

På udflugt
med Neuengammeforeningen
Den 9. juni i anledning af foreningens nylig overståede 35 års fødselsdag.

Igen et meget vellykket arrangement 
- lutter glade og også forventnings
fulde deltagere, vi anede nemlig 
intet om, hvor vi skulle hen. Vi star
tede fra Sjælør station kl. 9, og efter 
en uge med sol og varme begyndte 
det selvfølgelig at regne, da vi kørte 
ud ad Roskildevej. Helge var nær
mest knust, - åh, tænkte jeg, og 
andre måske også, vi skal sikkert 
langt, så det ændrer sig nok. Men vi 
skulle slet ikke langt, tværtimod, vi 
drejede af mod Hedehusene og 
standsede lidt efter ud for noget, der 
mest af alt lignede en nedlagt jern
baneoverskæring, yderst beskeden 
endda. Det viste sig at være en veter
anbane, og Helge meddelte, at om 
lidt ville et lille tog med åbne krea
turvogne, som en del af de tilstede
værende jo havde prøvet før, køre 
frem. Det var holdt op med at regne, 
men der blæste en meget kold og 
fugtig vind. Vi frøs, så vi næsten kla
prede tænder, men jeg tror, vi alle
sammen alligevel fandt turen både 
sjov og interessant. Da vi kom tilba
ge til bussen, fik vi en GI. Dansk at 
varme os på, - herligt.

Det regnede nu igen, men heldig
vis klarede det snart op og blev vir
kelig fint vejr. Vi kørte mod Tune og 
Havdrup bl.a., og noget efter til Ejby 
og mod Borup og Dyndet. Pludselig 
endte vi i en grusgrav, men det var 
med vilje, der skulle være ølpause. Så 
gik turen til Dyndet (ikke i Dyndet), 
og her skulle vi indtage frokosten i 
traktørstedet »Malerklemmen«, den 
rene idyl var det. Området hører vist 
under Svenstrup Gods.

Glade og nu også mætte kørte vi 
videre, men at følge med i, hvor vi 
kørte hen, var nærmest umuligt. Så 
var det mod Ringsted, så mod Næst
ved bl.a., men til sidst stoppede vi 
ved »Gulerodshuset«, hvor man ven
tede os med kaffe og fødselsdagslag
kage, det smagte godt.

Det er helt umuligt at nævne alle 
de stednavne, veje og afkørsler, vi 
enten passerede eller kom i nærkon
takt med. Vi diskuterede meget, hvor 
vi mon skulle indtage middagen, vi 
var tæt på at indgå væddemål. Der 
ville ikke have været nogen vinder, 
ingen af os var i nærheden af ende
stationen. Inden da gjorde vi et stop

ved Tystrup-Bavelse sø, øl- og vand
kasserne kom igen ud af bussen, som 
nu var meget varm, så vi nød den 
smukke udsigt sammen med lidt fly
dende.

Næste stop var Birkegårdens 
Haver i Tågerup (i nærheden af Ruds 
Vedby). Dette smukke haveanlæg er 
7.000 m2, men det er noget, der skal 
ses, det kan ikke beskrives her. Næv
nes skal det dog, at der også er en 
stald med forskellige husdyr, som 
endda må berøres. Legeplads og café 
findes også på stedet.

Nu nærmede spisetiden sig, og vi 
havde stadigvæk ikke den mindste 
anelse om, hvor vi skulle indtage 
middagen. Man kan vist godt sige, at 
Søs og Helge »kørte os i skoven«.

På en eller anden måde var vi plud
selig i Reersø, hvor vi skulle se efter 
haleløse katte, men vi så ingen, vi 
stod nede ved vandet. Igen ind i bus
sen, som satte i gang, men det var 
næsten fup, for et øjeblik efter dreje
de vi ind til venstre til Reersø kro, og 
her skulle vi være.

Til kroen hørte en dejlig gårdhave, 
hvor vi dalede ned til en velkomst
drink. Inde i de lavloftede stuer var 
der dækket op til en 3 retters menu, 
det var virkelig dejligt. Maden var 
god, vinene ligeså og snakken gik 
lystigt ved bordene. Palle, som var 
med på turen sammen med Solveig, 
havde taget sin harmonika med, og 
den var han så flink at traktere, mens 
vi spiste, og senere også mens vi drak 
kaffe i gårdhaven.

Så gik turen hjemad, det blev sent, 
men stemningen var i top lige til det 
sidste. En virkelig dejlig dag med en 
masse vidunderlig dansk natur.

TAK, Søs og Helge, jeg vil foreslå 
jer, at I begynder at gå med hat, så 
har I et sted at sætte fjerene, der kom
mer en ny efter hver tur, lader det til. 
Jeg glæder mig i hvert fald allerede til 
næste gang.

Grete Weis
Her et udsnit at deltagerne i Neuengammeforeningens 35 års fest, »kigger« ud over 
Tyrstrup-Bavelse sø.
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Sachsenhausenforeningen

Møde i Horserød
på 56års dagen for grundlovsbruddet
Ca. 200 mennesker i alle aldre samle
des den 22. juni foran Per Ulrichs 
monument, »Håbets Port« i Horse
rød.

Der indledtes med nedlægning af 
blomster og dekorationer ved monu
mentets sokkel.

Horserødforeningens formand Vil
ly Karlsson bød velkommen og gav 
ordet til spanienskæmperen Villy 
Fuglsang, der udtalte, at efter befriel
sen levede håbet om et fredeligt sam
liv mellem nationerne efter de to 
frygtelige og blodige krige i århun
dredets begyndelse.

Den preussiske konge Frederik den 
Store spurgte en forsamling, hvilket 
folk der var det bedste. Han svarede 
selv: Det var det danske, thi gennem 
tiden havde det altid haft de dårligste 
regenter, men det bestod dog stadig.

Det danske folk overlevede også 
den sidste krig.

I det daværende Folkeforbund 
stemte regeringen Stauning som den 
eneste imod fordømmelsen af Hitlers 
traktatbrud, der var hans åbenbare 
krigsforberedelser.

Som det eneste nordiske land ind
gik Danmark en ikkeangrebstraktat 
med Tyskland, mens de andre nægte
de Tyskland denne tillid.

Efter Hitlertysklands nedkæmpel
se af Holland-Belgien-Frankrig 
udtalte vor regering, at disse sejre 
havde slået verden med beundring 
og lagde op til en nyordning af Euro
pa under tysk ledelse (Neuropa), og 
der planlagdes en mønt og toldunion 
(den tids ØMU).

22. juni 1941 fængslede den samme 
regering danske kommunister i et 
antal flere gange større end krævet af 
besættelsesmagten. Stauningsregerin- 
gen foretog dette grundlovsbrud med 
demonstrativ beredvillighed, og dets 
politi effektuerede det for størstedelen 
med største nidkærhed. Ydmygheden 
overfor tyskerne skjultes ikke.

I dag synes regeringen og myndig
hederne ikke at have lært af fortidens 
fejl. De ligger på maven for Neuropas 
efterfølger, EU.

Ligesom danske regenter svor til 
enheden mellem det tyske Holsten

og det danske Slesvig, der førte os 
frem mod katastrofen i 1864, således 
gennemfører nu myndighederne 
dannelsen af en dansk-tysk region 
indenfor EU.

Vi blev i 1941 indespærret, fordi vi 
fortalte sandheden om Hitlertysk
lands politik og hensigter.

Heller ikke i dag skal vi tie overfor 
de planer, der nu lægges i Bruxelles.

Efter Villy Fuglsangs tale, sang for
samlingen frihedssangen og fortsatte 
det kammeratlige samvær ved en fro
kost i Pindemosen.

Peder Søegård

Villy Fuglsang holder talen ved 
»HÅBETS PORT«. Horserød, den 2. 
juni 1997.

Villy Karlsson og Gerda Søegård nedlægger blomsterne ved »HÅBETS PORT« den 
22. juni 1997.
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Landsforeningen af Gestapofanger

Landsstævne
Med 56 deltagere holdt Landsfore
ningen Gestapofangerne i dagene 
14.-15. juni landsstævne i Kolding.

Stævnet var tilrettelagt af Randers- 
afdelingen og havde det smukt belig

gende "Hotel Koldingfjord" som 
hovedbase. Hotellet blev i sin tid 
opført og fungerede gennem mange 
år som "Julemærkehjem". En af stæv
nets kvindelige deltagere kunne nik

ke genkendende til bygning og omgi
velser. Hun havde som barn ophold 
på julemærkehjemmet.

Efter indkvartering og kaffebord 
lørdag eftermiddag besøgte hoved
parten af stævnedeltagerne Kolding- 
hus, mens et mindretal valgte at se på 
kunst i Kunstmuseet Trapholt. Siden 
forenedes man til kransenedlægning 
ved Koldings frihedsmonument ved 
Slotssøen.

Under besættelsen kom adskillige 
fangetransporter gennem Kolding, 
og i taknemlighed over den hjælp
somhed og opmuntring, som DSB- 
ansatte dengang havde vist ved for
skellige lejligheder, var til festmidda
gen lørdag aften inviteret et medlem 
af DSB's pensionistklub i Kolding, 
Chr. Ibsen med hustru. Chr. Ibsen 
fortalte om "dengang", og der blev 
også talt af bl.a. Viggo Eriksen fra Jyl- 
landskorpset og af Grethe Karsten
sen.

Søndag formiddag havde lands
stævnet et rullende forløb - med 
bustur først til Skamlingsbanken, 
hvor der blev lagt kranse ved min
desmærket - klokkestabelen - for 
modstandsbevægelsens faldne i Syd- 
og Sønderjylland, - dernæst til det 
forholdsvis nyåbnede Genforenings- 
og Grænsemuseum, der ligger vis-a
vis Den gamle Grænsekro og et halvt 
hundrede meter nord for den '64- 
grænse, som Christian X på den hvi
de hest overskred i 1920.

Turen tilbage til Kolding og den 
afsluttende stævnefrokost foregik ad 
små idylliske veje i det genvundne 
land. Hans Rasmussen fra Christi
ansfeld var en kyndig guide, også i 
hjembyen, hvis historie han fortalte, 
og hvor han fik overtalt buschauffør 
Bo til et stop i nærheden af Brødre
menighedens Bageri. På forbløffende 
kort tid svandt det betragteligt i 
butikkens beholdning af honningka
ger.

Et godt landsstævne fik et festligt 
punktum.

V.T.

Frihedsmonumentet ved Slotssøen i Kolding.
Landsforeningen af Gestapofanger har nedlagt den smukke krans.

Landsforeningens formand J.E. Finderup og Randers afdelingens kasserer Ejner Ftul- 
ten i "hyggesnak".
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Påståede russiske partisaner hænges af Værnemagten i oktober 1941. Værnemagten deltog her i en 
krig, som ikke bare var rettet mod modstandernes hær men mod hele befolkningen. Der var tale om en 
bevidst udsultningspolitik, en partisan-kampagne, da der ingen partisaner var, og et organiseret mord 
på millioner af krigsfanger. Værnemagten deltog også aktivt i massemordet på joderne. Hvor frygtelig 
konklusionen så end er, må det konstateres, at de handlinger Værnemagten begik på Østfronten ikke 

bare var resultatet af den brutalisering af soldaternes sind, men af en nøje planlagt, brutal og dybt
kriminel krigsførelse.

(Fotografi af Heinrich Hoffmann til officielt tysk billedblad).

Krigen som den tyske værnemagt førte på Østfronten fra 1941 til 1944 var langt 
mere brutal end andre steder.
Blandt mange unge historikere betragtes dette ikke som en påstand men snarere 
som sandheden. Men hvad den ældre del af tyskerne angår, så tyder det på, at det 
kommer som noget af en overraskelse. Tror de det ikke, kan de læse ugeavisen Die 
Zeit i marts måned d.å. der har beskrevet vandreudstillingen: Udryddelseskrig 
Wehrmachts. Denne udstilling er på Hamburg Socialforskningsinstitut foranled
ning på turné i Tyskland.
Med denne fotoudstilling mistede- endegyldigt- Wehrmact sin dyd.
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Politiken den 11. maj 1997

Historisk chok i Schweiz
Afsløringer a f nazi-håndlangere i Alpestaten vækker bestyrtelse

Ziirick, The Economist.

Regeringen og bankerne i 
Schweiz kom under for
nyet pres, da den ameri
kanske regering 7. maj 
udsendte en stærkt kri
tisk rapport om de schw
eiziske bankers manglen
de udlevering af værdier 
til efterkom m ere af de 
jødiske ofre for Holocau
st. Det står mere og mere 
klart, at en lang række 
schweiziske bankfolk og 
politikere udmærket vid
ste, at pengene i banker
nes hvælvinger var stjå
let. Faktisk forsøgte nogle 
af dem aktivt at undgå 
tilbagebetaling til de ret
mæssige ejere eller deres 
arvinger.

Den amerikanske rap
port antyder - på bag
grund af nyt materiale - 
at der var nazisym pati
sører i de schw eiziske 
banker, som selv efter kri
gen fortsat hindrede, at 
retfærdigheden skete fyl
dest. Rapporten om reg
ner også en række den

gang neutrale lande, Spa
nien, Portugal, Sverige og 
Tyrkiet, som stadig har 
meget at stå til regnskab 
for.

For blot et par uger 
siden kom der dokumen
tation for meget af gul
dets oprindelse, da proto
koller fra den tyske Rei- 
chsbank, som man troede 
tabte, blev fundet. Det er 
nu fastslået, at de schwei
ziske bankkældre, også 
indeholder guld, der blev 
taget fra individuelle per
soner, og ikke blot formu
er, som nazisterne fjerne
de fra tyske banker. Vær
dien af det stjålne guld, 
som befinder sig i Schwe
iz, anslås til mere end fem 
milliarder dollar.

Flere undersøgelser
Der kan ventes flere 
oplysninger i de kom 
mende år, idet der er flere 
undersøgelser i gang. De 
schw eiziske banker har 
allerede bemyndiget Paul 
Volcker, tidligere chef for 
den am erikanske natio

nalbank, til at omgå de 
schweiziske bankregler i 
sit arbejde med at under
søge gamle konti. For fle
re m åneder siden 
begyndte et panel af ni 
historikere på den schwe
iziske regerings foranled
ning at undersøge alle 
landets forbindelser med 
N azi-Tyskland lige fra 
Hitlers magtovertaglese i 
1933 og til krigens afslut- 
ning.

Et af de spørgsm ål, 
som den nye rapport rej
ser, er i hvor høj grad 
neutrale lande kan dra
ges til ansvar for handel 
med værdier, som var 
stjålet af nazisterne, og 
hvorvidt de skal holde 
ofrene skadesløse.

For schw eizerne er 
spørgsm ålet en stadig 
pine. Regeringen ønsker 
at vise sig bodfærdig 
uden derved at udsætte 
sig for en endeløs strøm 
af erstatningskrav. Uden
rigsminister Flavio Cotti 
har udtrykt forfærdelse 
over, at hvis dette virke

ligt er sandt, så er det en 
chokerende udvikling, 
men han mindede samti
dig landets kritikere om 
den særligt udsatte situa
tion, det lille Schw eiz 
befandt sig.

Det bliver svært at 
afgøre størrelsen af og 
fremgangsmåden for en 
eventuel erstatning for 
slet ikke at tale om at 
identificere, hvem  der 
skal stå først i køen. Der 
er oprettet to kom pensa
tionsfonde, men det kan 
vise sig umuligt at fast
sætte et endegyldigt 
beløb. Andre schweizere 
er m indre angerfulde. 
Der er m odstand mod 
oprettelsen af en fond, 
hvorfra der skal fordeles 
omkring 5 milliarder dol
lar fra den schweiziske 
nationalbanks guldreser
ver. En højrefløjs-politi
ker ved navn Christoph 
Blocher slår til lyd for en 
folkeafstem ning under 
sloganet: Hvorfor skal vi 
ligge under for uden
landsk pres?

Mange neutrale lande undså sig ikke for at deltage i økonomisk understøttelse af 
Nazi ty skland.
Må vi få - alle - oplysninger om dette uhyggelige kapitel i denne økonomiske kri
minalitet. ALLE!
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MIMDEORD

Den sidste "EG" er faldet
Frode Jacobsen er den sidste store 
dansker fra BESÆTTELSESTIDEN. 
Det blev ham forundt, at være den 
sidste af FRIHEDSRÅDETS medlem
mer, der lukkede øjnene kort før hans 
91 årsdag. Frode Jacobsen vil blive 
husket, som den mand, der på mange 
rejser med tog og på cykel kørte hele 
landet rundt og hvervede mest intel
lektuelle medlemmer til Ringen. Han 
forstod, at skulle en modstandsbe
vægelse opstå mod den tyske besæt
telsesmagt og de danske politikere og 
embedsmænd, der arbejdede tæt 
sammen med besættelsesmagten, for 
at indordne Danmark i NEUROPA 
måtte der oparbejdes en folkelig 
modstand.

En folkelig modstand måtte nød
vendigvis skabes gennem skrifter - 
illegale blade - da den legale presse
radio både af egen vilje og gennem 
tysk pres ikke kunne skrive "sandhe
den".

Frode Jacobsen arbejdede ihærdigt 
på, at alle danske, der var modstan
dere af den defaitistiske politik, som 
Scavenius-regeringen førte, kunne 
samles i et råd, således, at Danmark 
også i de allieredes øjne stod som 
modstander af Nazityskland.

Det blev FRIHEDSRÅDET, som var 
den samlende faktor for alle mod
standsorganisationer. Kommunister
ne, Dansk Samling som de politiske 
organisationer og 2 upolitiske organi
sationer, hvor Ringen var den Frode 
Jacobsen oprettede.

Frode Jacobsen sad som den eneste 
af stifterne af FRIHEDSRÅDET i det
te under hele besættelsestiden.

I et interview i De Frie Danske maj 
45, hvor han blev spurgt om hvad 
modstandsbevægelsens opgave var 
idag (efter befrielsen), var svaret: Vi 
møder ikke frem med et økonomisk 
program, men med et krav om 
forøget nationalt sammenhold og 
solidaritet. Det er opgaver der stræk
ker langt ud over befrielsen. Vort pro
gram for den kommende tid kan sam
les i 4 punkter:

1: Afstraffelse af de folk, der har 
gjort sig fortjent til straf.

2: Erstatning til dem der har mistet 
liv eller eksistensmuligheder i kam
pen for friheden.

3: Orientering i internationale pro
blemer.

4: En retfærdig og sund social lov
givning.

På et senere spørgsmål i samme 
interview om han ville lade sig opstil
le til folketinget ved det kommende 
valg var svaret: Jeg er socialdemokrat 
og har under hele krigen været med
lem af socialdemokratiet. Jeg har ikke 
fundet nogen grund til at melde mig 
ud og håber ikke at få det senere.

Frode Jacobsen blev minister i 
Befrielsesregeringen og senere var 
han folketingsmedlem for socialde
mokratiet i 25 år.

Socialdemokrat - ja - men ofte i 
opposition til partiet. Mange social
demokratiske regeringsmedlemmer, 
og folketingsmænd lyttede kun mod
villigt til ham. Han irriterede dem og 
helt galt gik det, da han i modsætning

til den socialdemokratiske ledelse, 
der gik ind for USA's bestialske bom
bardementer af Nord-Vietnam talte 
disse bombardementer imod. Han 
talte ved en demonstration uden for 
USA's ambassade mod disse uhyrlig
heder, og han rejste til Nord-Vietnam 
for med egne øjne at se rædslerne og 
kom hjem og fortalte om disse.

Han hørte også til de socialdemo
krater der gik imod vor tilslutning til 
EF.

Efter sin udtræden af det parlamen
tariske liv fik han endelig tid til det 
han egentlig ønskede at skrive. Han 
havde udgivet flere bøger, men som 
den fremragende skribent han var 
kom nu tre-binds-værket om tiden i 
Frihedsrådet og en serie erindrings
boger, som ikke kan roses nok for 
deres høje litterære og historiske kva
liteter.

Han var en ener - han var aldrig til 
salg.

Kaj Christensen

Frode Jacobsen
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Et mareridt
Mandag morgen den 8. august 1994.

Jeg kan høre dem marchere, ikke så 
forfærdeligt langt væk, men med det 
typiske tyske tunge og præcise støv
letramp - men det kan da ikke være 
mig de er ude efter?

Jeg er jo på en af mine dæk-adres
ser, som meget få kender. Men de 
kommer nærmere og nærmere - og 
NU - er de udenfor huset? Så hører 
jeg en kommando: HALT. Jeg føler 
skrækken krybe ind i mig - åh nej - 
ikke igen, ikke igen, denne gang kla
rer jeg det ikke, jeg er for gammel og 
ikke stærk nok, og til min store skræk
- føler jeg at jeg er komplet lammet.

Jeg kan ikke så meget som røre en
finger, eller vrikke med foden - jeg 
forsøger at skrige, men ikke en lyd 
kommer ud.

Så ringer det. En - to - tre - fire gan
ge - stærkt. Jeg ligger helt stille og 
tænker. Nu er det altså forbi - livet?

Så bliver det igen stille, men jeg 
hører nogen pusle ved døren, som 
om de prøver at åbne den?

Så ringer det igen stærkt og vedva- 
redne, men nu kan jeg pludselig 
bevæge mig igen, og jeg strækker 
min højre arm ud for at få fat i min 
lille FN pistol - for denne gang 
ønsker jeg ikke at blive taget levende
- men istedet får jeg hånden på min 
telefon og fatter pludselig at det er 
DEN der ringer?

Jeg tager den op og siger HALLO - 
og en spansk stemme undskylder og 
rabler noget med - no correcto num- 
aro - og jeg lægger telefonen på igen, 
men opdager at jeg ryster over hele 
kroppen.

Men støjen ved døren er der sta
digvæk, så jeg står op for at se hvad 
det kan være?

Trækvinden havde smækket døren 
i ind til soveværelset, og mine to 
hunde må have fået færden af at jeg 
var bange og ville ind til mig. De 
klemte sig ind til mig - som for at for

tælle mig, at nu skulle jeg ikke være 
bange mere, nu var de hos mig.

Jeg satte mig på sengekanten og 
hvilede mit hovede i mine hænder, 
og prøvede på at finde mig selv igen.

Jeg mærkede at mit hjerte var uro
ligt og smertede, og besluttede at jeg 
hellere måtte tage et par stærke aspi
rin og en hjertepille for at få det i ro 
igen, og kom i tanke om - at jeg - afte
nen før ikke havde drukket det glas 
whisky jeg havde taget med ind, så 
jeg tog pillerne og tømte min whisky, 
og sagde til hundene: Nu går vi alle 
ud i haven og tisser - og det gjorde vi 
så.

Natten var skøn og kølig, og jeg 
nød at føle den blide nattevind svøbe 
sig behageligt om min nøgne krop, 
og vi satte os ned alle tre - og jeg nød 
stjernehimmelen og duften af de 
mange blomster og planter.

Så opdagede jeg at jeg var klæbrig 
våd over hele kroppen, og det må 
have været den angstens sved som 
hundene havde fået færden af. Jeg 
besluttede at tage et bad - men - jeg 
var bange for at hoppe i poolen, for 
tænk om jeg igen blev ramt af den 
mærkelige lammelse jeg havde i sen
gen?

Så jeg valgte at tage et koldt styrte
bad istedet, og det bragte mig i ro 
igen, men jeg kunne ikke lade være 
med at tænke, og spekulerede på det 
mærkelige tilfælde at “RINGNIN
GEN" - så akkurat, kom til at passe 
ind i min drøm, eller rettere mit 
mareridt?

Et eller andet sted, oppe i min 
"Computer", har der været en ordre 
om at huske mig på denne dato, da 
det netop i nat - var 50 år siden at 
Gestapo kom og jeg blev arresteret.

Højst uforklarligt, men nervery
stende var det, og min følelse af at 
det ikke var en drøm, men barsk vir
kelighed, var meget stærk, og jeg kan 
ikke erindre at jeg nogensinde har 
været så angst.

Og det mærkelige er, at jeg ikke har 
skænket den dato en tanke i lang - lang 
tid. MEN jeg får altså at vide , at sådan 
noget KAN og MÅ ikke glemmes.

Men - EN NAT jeg vil huske, LÆN
GE, MEGET LÆNGE.

Holm Sørensen

D agvæ rk og 
natarbejde
Af Johannes Rosendahl.
171 sider (illustreret). Pris kr. 240,00. 
Forlag: Poul Christensen.

Der er et enormt potentiale i denne 
bog af og med Johs. Rosendahl, Det 
er ingen spændingsroman - det giver 
den sig heller ikke ud for - men der 
er en indre spænding i J.R/s sind. 
Han går fra sin overbevisning som 
højskolemand ved jødernes forføl
gelse i Danmark over til aktiv mod
stand mod besættelsesmagten. Han 
overbeviser sig selv om, at nu kan 
ingen mere undgå at tage aktiv del - 
også med våben - mod nazityraniet.

Det er en overvindelse, som mange 
af hans kolleger inden for højskole
verdenen længe har modsat sig. 
Johannes Rosendahl måtte deltage i 
modstandsbevægelsen, og denne 
deltagelse giver måske den dybere 
mening - og hvis læserne får nuan
cerne med - også spændingen.

Johannes Rosendahl blev i besæt
telsens sidste måneder arresteret af 
tyskerne og indsat på Koldinghus 
med alt hvad det indebar af tortur og 
menneskelig nedværdigelse. Døds
dommen var afsagt, men befrielsen 
kom imellem.

I et interview kort efter befrielsen 
den 5. maj sagde J.R. på spørgsmålet, 
om han havde villet udføre det sam
me arbejde, hvis han havde vidst, at 
det medførte et torturerende fængs
elsophold, at "alt stort og godt må 
betales dyrt", og han fortsatte: "Jeg 
tror imidlertid, at det vi alle har måt
tet igennem, vil betyde noget for 
fremtiden. Man levede vistnok alt for 
billigt i mellemkrigstiden. Man søgte 
at komme lettest muligt igennem til
værelsen".

Kort efter besættelsens ophør bli
ver man i Region 3 enige om, at der

Et godt eksempel er bedre 
end tusind argumenter.

W.E. Gladstone
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skal rejses et mindesmærke for de ca. 
60 personer, der mistede livet i mod
standskampen, og Johannes Rosen- 
dahl fik i opdrag at skrive til Karen 
Blixen, for at få hende til at forfatte en 
indskrift på dette mindesmærke. Der 
blev også skrevet til to andre forfatte
re.

Disse breve siger mere om Johan
nes Rosendahls indstilling til "Tid
sånden" end meget andet, han har 
skrevet, men det siger endnu mere 
om Karen Blixens indstilling. I svar
brevene den 3.6.47 og 18.8.47 får man 
et indblik i de to personers grund
læggende livssyn. Karen Blixen 
bekender sig i det store og hele til 
den personkreds, der vel i dag - så 
mange år efter - nærmest karakterise
res som "revisionister".

Johannes Rosendahl fremstår her 
som et menneske, der gennem mod
standsarbejdet har ikke blot forstået, 
men også med sine taler og sin pen 
givet efterkrigsgenerationen nogle 
forbilleder, der ikke kan misforstås, 
hvorimod Karen Blixen ikke har for
stået modstandskampens betydning 
for danskerens selvværd.

Bogen er - rent ud sagt - en glim
rende bog, hvis læseren giver sig tid 
til at få nuancerne med. At bogen er 
smukt trykt og i en gedigen indbin
ding skal forlaget have en rose for.

Kaj Christensen

skulle - som kaptajn Wolmer Gyth 
formulerede i den kendte "Bannock 
Rapport" til SOE i London. Her fik 
denne rapport en yderst kølig modta
gelse af SOE Lt-Commander Hol- 
lingworth, som gjorde Gyth klart, at 
SOE ikke kunne støtte de skitserede 
planer, som efter Hollingworths 
mening kun havde til formål at gøre 
det muligt for de danske officerer at 
sidde fredeligt og roligt i Sverrig for 
ved krigens afslutning at marchere 
ind i København og bekæmpe kom
munisterne. Gyth blev herefter nær
mest lagt på is resten af besættelsesti
den.

Afsnittet om oberst Bennike viser 
også, at det var svært for en "ildsjæl" 
at komme til orde.

General Knudtzen, der var leder af 
Brigaden, havde den politiske "tæft", 
der var nødvendig for at samarbejde 
til alle sider i det ofte spegede spil 
mellem Brigaden, de lunkne danske 
politikere og svenskerne, der så med 
"Argusøjne" på det mindste lille neu
tralitetsbrud - i hvert fald til de kend
te sejrherrerne i 2. Verdenskrig.

Gode er afsnittene om uddannel
sen - dengang det bedste elitekorps 
Danmark nogensinde har haft i så 
stort antal.

Noget godt kom der dog ud af 
Brigaden. Det var her den danske 
hær folod "kadaverdisciplinen" - det 
var helt nødvendigt, hvis en sådan 
sammenbragt, frivillig styrke skulle 
motiveres. Talsmandsordningen og 
feltpræstordningen og ideen til det 
egentlige danske Lottekorps blev 
også her undfanget, ligesom demo
kratiseringen af hæren har sin rod i 
Brigaden.

Som det står skrevet på omslaget: 
Sammen med den menige brigade
soldat oplever vi den barske uddan
nelse i forlægningerne, hvor tonen, 
som det hed, var rå men hjertelig, 
men vi får også indblik i det tætte 
kammeratskab i tjeneste og frihed. Vi 
tager del i soldaternes længsler og 
moralske anfægtelser i det fremme
de, hvor stemningen ustanselig svin
gede mellem håbet om at nå hjem og 
smide tyskerne ud og angsten for at 
komme for sent.

Godt at bogen om Brigaden er skre
vet så glimrende og med så mange 
detaljer, og godt, at brigaderen ikke 
kendte de politiske "rævestreger".

Kaj Christensen

Brigaden
Den danske Brigade i Sverrig 1940-1945 
Af Knud J.V. Jespersen.
288 sider ilustreret. Pris: 250 kr.
Forlaget Gyldendal.

Igen en bog om besættelsestiden, dog 
anderledes, da den handler om Den 
danske Brigade i Sverrig.

Dette er et kapitel om Danmarks 
frihedskamp, som er meget lidt 
omtalt. Brigaden blev oprettet i 1943 i 
Sverrig, efterhånden på forskellige 
lokaliteter. Før oprettelsen var der 
gået et meget - politisk - indviklet spil 
både i Danmark med de gamle politi
kere, i Sverrig og også i London.

Som det kunne forventes, fik office
rerne - trods deres manglende mod i 
augustdagene 1943 - det store ord at 
skulle have sagt, endda mange af 
dem, der slet ikke havde ydet nogen 
modstand den 29. aug. 1943.

Selv om mange af officererne 
ønskede at deltage i kampen for Dan
marks befrielse, var der dog også 
nogen, der ønskede, at Brigaden

De forrådte
Tyske Hitlerflygtninge i Danmark.
Af Leif Larsen og Thomas Clausen.
210 sider (illustreret). Pris kr. 248,00. 
Forlaget Gyldendal.

Det er da rigtigt, at Alfred Klaudius 
Bentzen, leder af Horserødlejren, var 
despot af værste slags, men ansvaret 
for, at han kunne optræde så besti
alsk, hviler mere end andet på dati
dens politikere og højere embeds- 
mænd.

I denne bog - der kommer godt 
rundt - om forholdene i Horserødlej
ren, medens de tyske emigranter og 
flygtninge her var interneret, på tysk 
foranledning, men efter en paragraf 
14 i Grundloven af 1875, som var fun
det frem i netop denne anledning. 
Det ses tydeligt, hvor svagt demokra
tiet i Danmark var i den periode, for 
selv om den lov, hvorefter internerin
gerne fandt sted - for at være flink - 
var tvivlsom, blev denne lov end ikke 
overholdt.

Når talen falder på Horserødlejren, 
tænker de fleste på interneringen af 
kommunisterne i 1941, men her er 
der tale om 70 flygtninge fra Nazi- 
tyskland, der på Gestapos foranled
ning, men med de danske myndighe
ders - mere end - velvillige hjælp blev 
arresteret og forhørt i Vestre Fængsel, 
ofte med en tysk politimands over
værelse, og derefter interneret i Hor- 
serøds utætte barakkers 35 mands 
sovesale.

41 af disse blev udleveret med dags 
varsel til tyskerne til tugthuse, tortur, 
kz-lejre og for mange til den sikre 
død. Med skal også, at besættelses
magten kræver 56 navngivne flygt
ninge arresteret, men også her som i 
1941 arresteredes langt flere. I 1940 
127, altså mere end det dobbelte 
antal.

Denne beretning fortæller om dan
ske embedsmænds samarbejde med 
Gestapo, før og under besættelsen, 
om villigheden til at se "gennem 
fingre" med tyske stikkeres frie 
udfoldelse her i landet. Om danske 
embedsmænds samarbejde med 
nazisterne, og hvordan det slet ikke 
påvirkede deres avancementsmulig
heder inden for statsapparatet efter 
besættelsens ophør.

Bogen burde være tvangslæsning 
for alle jurister og forvaltningschefer. 
Demokratiet som det var - eller rette
re som det blev forvaltet af politiker
ne og embedsmændene - var ikke 
demokrati, men nærmere despoti.
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Har vi lært af det? Har den større 
åbenhed, som er i samfundet i dag, 
gjort, at noget sådant ikke mere kan 
finde sted? Det er håbet!

Kaj Christensen

"Sch riftenreih e  
der Stiftung  
B randenburgische  
G eden kståtte"
Band nr. 7

I en serie af beretninger som "Minde
stedet Sachsenhausen's" direktør, 
Giinter Morsch og andre udgiver 
indeholder nr. 7 meget af interesse 
for tidligere Sachsenhausenfanger.

Prof. Therkel Stræde har skrevet 
om "Aktion Weisse Busse". Han har 
tilbudt at oversætte artiklen tilpasset 
danske læsere af "Modstandskam
pen". Jeg vil her anmelde de øvrige 
artikler.

"Indledning" ved Giinter Morsch.
G.M. bemærker at ordet "befrielse" 

intetsteds er mere berettiget end ved 
de allieredes indtog i KZ-lejrene.

Med denne sætning peger han på 
visse tyskeres benyttelse af benæv
nelsen "nederlag" kontra andres 
"befrielse".

Forbundspræsident Richard Weis- 
såcker satte begreberne på rette plads 
med sin tale 8. maj 1985 ved at omta
le denne dag som 40-årsdagen for de 
allieredes befrielse af Tyskland, ikke 
som tyskernes nederlag.

Lejrenes tilstræbte og praktiserede 
race- og folkemord var ikke "krigs
forbrydelser". Men krigen, den mili
tære kamp, blev anset for et middel 
til fuldbyrdelse af nationalsocialisti
ske mål: at tilintetgøre racer og folke
slag.

Det militære nederlag satte en 
stopper for disse forbrydelser og 
befriede tyskerne fra det fortsatte 
medansvar.

Morsch fastslår, at befolkningen 
mødte dødsmarchens marcherende 
kolonner med angst, had, ligegyldig
hed eller medlidenhed, kun ganske 
få fandt mod til at hjælpe dem.

I modsætning til amerikanerne 
tvang de sovjettiske tropper ikke 
beboerne til at bese lejrene, men ind
bød i stedet for ved hjælp af flyvebla

de forgæves befolkningen til at kom
me og danne deres eget billede af for
brydelserne.

Befrielsen af Sachsenhausen var i 
virkeligheden en proces der strakte 
sig over 1 / 2 år, og den var karakteri
seret ved krasse modsætninger. Såle
des fandt der stadig massehenrettelse 
sted i "Industriehof" i Sachsenhau
sen medens de første busser var på 
vej med skandinaver til deres hjem
lande. Samtidig med at polske og 
sovjettiske tropper befriede lejren 
marcherede tusinder af fanger afsted 
under store lidelser mod en uvis 
skæbne og død.

Også efter befrielsen døde hundre
der af fanger af sult og sygdom i lej
rens sygebarakker.

Mange forlod først lejren i august - 
45. Mange oplevede at familie og 
venner var døde eller levede i største 
elendighed når de vendte hjem til 
dem. Deres hjem lå i ruiner eller var 
besat af fremmede. Mange oplevede 
at ingen ville tro på dem eller høre på 
deres oplevelser, og de lukkede sig 
inde. (Den norske ørelæge Poul Glør- 
sen forudså dette og sagde til anmel
deren, der assisterede ham i lejren, at 
han ville intet sige hvis han kom 
hjem, ingen ville tro ham).

Monica Knop:

Das KZ-Sachsenhausen in der letzten 
Monaten vor der Befreiung.

Lejrens sidste tid var præget af SS's 
forberedelse af lejrens evakuering. 
Herunder at forhindre politisk leden
de fanger og militært kyndige i at 
organisere opstand og befrielse. Til 
dette formål blev hundreder af gam
le fanger henrettet i begyndelsen af 
1945. Hvor mange vides ikke, men 82 
politiske fanger af forskellige natio
ner blev myrdet omkring 1. februar. 
Herudover myrdedes ca. 60 sovjetti
ske krigsfanger, bl.a. talrige officerer, 
19 luxemburgske politifolk, 6 britiske 
marinefolk, desuden polakker, 
franskmænd og hollændere, påfal
dende mange militærfolk.

SS kunne ikke skjule for os at der 
foregik noget. Maskingeværerne 
knittrede om natten (og (anmelde
rens bemærkning) om morgenen den 
2. februar, sagde bøddelen, der var 
KZ-fange: vi har set mange kendte 
ansigter i nat (hans gamle kammera
ter)).

Prof. Therkel Stræde har skrevet 
det næste afsnit: Die "Aktion Weisse 
Busse" som jeg håber at han selv 
oversætter og tilpasser en dansk læ
ser i "Modstandskampen".

Antje Zeiger "Die Todesmårsche" 
har jeg oversat og den er bragt i 
"Modstandskampen".

Peter Jahn: Die Befreiung des Kon- 
zentrationslagers Sachsenhausen im 
Verlauf der Kampfhandlungen zur 
Eroberung Berlins.

Kun gennem enorme militære 
anstrengelser fra allieredes side var 
det muligt at knuse det nazistiske ter
rorregime.

PJ. peger på en væsensforskel på de 
vestlige allierede troppers og de sov- 
jettisk-polske troppers oplevelse af 
Europas befrielse: Først i løbet af 1945 
blev de vestlige soldater stillet ansigt 
til ansigt med Hitlers forbrydelser. 
Oplevelsen var chockerende og uven
tet. De østlige allierede havde siden 
1942 i svære kampe tilbageerobret og 
befriet enorme områder og var dér 
vant til at møde synet af de uhyrlige 
forbrydelsers følger. Ødelagte og ned
brændte landsbyer og byer, systema
tisk ødelæggelse af alle økonomiske 
og kulturelle værdier, folkemord. 
Mænd og kvinder, børn og oldinge i 
massegrave. Lejre med til døde sulte
de og mishandlede mennesker.

Men befrielsen af KZ-Sachsenhau
sen var ikke i sig selv et militært mål, 
og ikke et led i slaget om Berlin.

Den endelige storm på Berlin 
begyndte den 16. april og kostede 
78.300 sovjettiske og 2800 polske sol
dater livet. Ingen soldat måtte ofres 
for andet end militære formål. Lejren 
blev befriet den 22. april af tilfældige 
sovjettiske og polske opklaringstrop
per, der ikke havde ordre til kamp. I 
tilfælde af tyske troppers ankomst 
skulle de trække sig tilbage uden 
kamp. De jublende befriede fangers 
stilling var meget farlig. Så meget far
ligere som SS den 23. april foretog et 
desperat, men mislykket modangreb. 
Under disse kampe ramtes 2 barak
ker af granater, der dræbte fem fan
ger og sårede tyve. Begivenhederne 
var nær på. Først den 23. april blev 
lejren omtalt i en sovjettisk melding 
som befriet, idet der blev meldt om 
150 tilfangentagne fjendtlige soldater 
og ca. 3500 befriede fanger af forskel
lige nationaliteter.

De sovjettiske og polske tropper 
blev den 22. modtaget med blomster, 
hyldestråb, gråd, latter og omfavnel
ser, men måtte unddrage sig hylde
sten. Svære, blodige kampe forestod, 
og i Oranienburg drejede det sig bl.a. 
om at sikre sig overgangen over bro
er, bl.a. over Hohenzollernkanalen.

Lejren var befriet, men 90% af vore 
kammerater marcherede stadig
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under store lidelser og med store tab 
mod nord indtil de omkring 5.-8. maj 
blev befriet af amerikanske og sovjet
tiske soldater i nærheden af Schwerin.

Alfred Reckendrees:
Das Leben im befreiten Lager.

Efter befrielsen 22. april boede først 
nogle tusind, senere, - indtil begyn
delsen af august, da lejren blev 
omdannet til Speciallager 7 (for 
krigsforbrydere, SS-folk, Gestapofolk 
og andre nazister) var der endnu 
nogle hundreder, mænd, kvinder og 
børn.

I den første tid efter befrielsen 
ankom ofte militære enheder, herun
der sygeplejersker og læger, der kort 
efter forlod lejren, impliceret i de 
voldsomme, sidste kampe om Berlin.

Som følge af den manglende ledelse 
af lejren var der et kaos af fest, druk og 
ædegilder, udløst af plyndring af SS's 
forråd. Disse forhold var ikke ideelle 
for de mange svært syge fanger i syge- 
barakkerne, dødeligheden var høj.

Først den 12. maj beredes forholde
ne med udnævnelse af ny lejrkom
mandant. Men til gengæld blev disci
plinen så streng at fangerne nærmest 
blev spæret inde. De strengere for
hold skyldtes bl.a. frygten for at for
bryderiske og nazistiske elementer 
skulle benytte lejren som skjulested.

Hjemrejsen kom dog i gang og de 
sidste fanger der forlod lejren den 17. 
august var ungarsk jødiske kvinder.

Christl Wickert:

Die Aufdeckung der Verbrechen durch 
die sowjetische Regierungskommissi- 
on im Sommer 1945 und ihre Folgen.

Regeringskommissionens arbejde 
førte til anklagen mod Lagerfiihrer 
Kaindl og 15 andre personer ved det 
sovjettiske militærtribunal i 1947.

Med to undtagelser blev alle idømt 
livsvarigt fængsel. Ved tilsvarende 
forbrydelser anvendte de vestalliere
de dødsstraf og fuldbyrdede den 
straks. Imidlertid blev dødsstraffen i 
Sovjetunionen afskaffet den 26. maj 
1947, således reddede nogle af Sachs- 
enhausens værste bødler livet.

I 1955 aftalte Adenauer i Moskva 
hjemsendelse af krigsfangerne. De 
dømte blev hjemsendt som ikke 
amnesterede fanger, 6 var døde i 
fængsel heriblandt Kaindl.

Sachsenhausens bøddel, Paul 
Sakowski, KZ-lejrfange kom til DDR, 
hvor han fortsatte afsoningen af sin 
livtidsstraf, de andre blev først efter 
heftige protester fra tidligere KZ-fan- 
ger stillet for en domstol og dér

idømt relativt korte frihedsstraffe af 
ganske anden kaliber end de fik i 
1947. Blev senere løsladt og tilkend
tes pension som veteraner.

Eva Brikker: Heimkehr? 
Weiterleben nach 1945.

For ikke så få var hjemkomsten 
ikke uden problemer. Tidligere er 
omtalt den manglende forståelse i 
hjemlandet for hvad fangerne havde 
gennemgået. Forståelsen blev ikke 
større af at mange fanger lukkede af 
og nødigt omtalte de traumatiske 
oplevelser i lejren, da de vidste at 
skildringerne ofte blev opfattet som 
overdrevet drastiske.

Anmelderens bemærkning: vor 
eneste islandske kammerat, Leifur 
Muller, som jeg traf ved plenarmødet 
i Oslo for en halv snes år siden kort 
før hans død, en pragtfuld kamme
rat, blev heller ikke i Island mødt 
med forståelse.

E.B. bringer nogle af repatrierings
forløbene. Fx. den polske jøde, Aaron 
Silberstein, der mistede hele sin fami
lie bortset fra sin bror, samt hustruen,

der sad i Ravensbriick og derfra red
det til Sverige (han fik først kendskab 
til at hun levede længe efter befriel
sen). Aaron S. blev forment adgang 
til sin ejendom i Kielce i Polen af rif- 
felbevæbnede besættere.

Efter en langvarig omstrejfen, bl.a. 
over Wien, hvor han genforenedes 
med sin hustru fik han opholdstilla
delse i USA og bosatte sig der.

Typisk bemærkning var den en 
repatrieret belgier, Paul Hymann 
kom med: "Vi må aldrig berette det, 
de tror det dog ikke. De vil aldrig tro 
det, vi kan aldrig fortælle det" (Inter
view med E.B.). Dertil kom at de bel
giske forræddere, der angav ham og 
hans kammerater i den katolske 
modstandsgruppe til Gestapo, aldrig 
blev anklaget eller dømt.

Det 150 sider lange skrift er bygget 
op om 98 fotografier af begivenhe
derne, mange tidligere ukendte. 
Fotografierne blev vist ved en udstil
ling i Sachsenhausen i 1996. Alene 
fotografierne er pjecen værd.

Peder Søegård
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